
U F F I C I O A T T I G C . C C

Città di Trani
M e d a s I i a 

Xflt"", i:",^"' {: " 
* c iv i I e

Gopia Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Servizi pubblici  a domanda individuale per I 'anno 2015. r ideterminazione del
tasso di copertura dei costi di gestione.

N. 52 del Reg.

Data :  41912015

L'anno Duemi laquindic i  ,  i l  g iorno del mese di settembre , al le

ore 20,15 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si e riunita nelle persone dei signori:

Gon I'assistenza del Segretario Generale dott. Carlo Gasalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. I Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

I

BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO - PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing. Raffaella ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DE BIASE Rag.Angelomichele ASSESSORE x

DE MICHELE Dott. Giuseppe ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

TEMPESTA Avv. Giuseppe ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Su proposta dell 'Assessore alle
dell ' istruttoria condotta dal

Finanze Rag. Angelomichele De Biase e sulla base
Dirigente della 2" Area Economica Finanziaria

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- conproprioprowedimenton.23 del301712015, sono state confermate per l'esercizio 2015
le tariffe e le contribuzioni per i servizi a domanda individuale, erogati da questo Comune,
così come stabilite per I'esercizio 2014 con la deliberazione di G.C. n.44 d,e11'11/3/2014
(servizi pubblici a domanda individuale);

-con precedente deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della
G.C., n.24 del 26/2/2015 sono state confermate per I'anno 2015 le tariffe della Darsena
Comunale, approvate con deliberazione di G.C. n.40 dell'lll3/2014;'

Dato atto che:

- con il citato prowedimento di G.C. n.23 del 301712015, sono stati determinati, per
I'annualità 2015, i tassi di copertura con entrate e contribuzioni dei costi di gestione dei
servizi stessi come sotto riportati, nella misura percentuale di copertqa .del costo
complessivo, con tariffe e contribuzioni, del 67,52%o, come dal seguente prospetto:

precisando che le spese di gestione degli asilo nido sono state considerate nella misura del
50olo, come per legge;

- che, nelle more della redazione del bilancio di previsione 2015,le suddette previsioni di
entrata e di spesa, prese a base di calcolo, sono state elaborate sulla base del bilancio 2014t

Considerato che la formulazione del bilancio 2015, proposta da questa Giunta
Comunale, rappresenta nuovi valori, secondo le esigenze dei servizi in parola;

Ritenuto opportuno rideterminare la misura percentuale di copertura del costo
complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale, con le tariffe e contribuzioni di cui
alle citate deliberazioni diC.5.n.2412015 e di G.C. n.2312015:

DENOMIN.AZIONE DEL
SERVIZIO

PREVISIONE ENTRATA PREVISIONE SPESA
TASSO DI

COPERTURA
Asi l i  N ido 50.000.00 713.045,57 41,230/o
Impianti Sportivi 5.000,00 r23.79A.87 4,04o
Refezione Scolastica 202.307.00 350.960.48 57,640
Uso loca l i  e  immobi l i  comuna l i 30.000.00 83.059.82 36,120h
Darsena 750.000,00 865.347 ,7 8 86,670/o

TOTALE COMPLESSIVO 1.037.307 ,OO r.536.204.52 67,520/o



Visto il Decreto Interministeriale del 31 Dicembre 1983 e successive modificazioni
ed integrazioni (D.M. Ministero dell'Intemo di concerto con il Ministero della Salute
dell'l/712002 e del 16105/2006), pubblicato sulla Gazzena ufficiale n.16 del 17 gennaio
1984, con il quale sono state fissate le categorie dei servizi pubblici locali a domanda
individuale ai sensi e per gli effetti dell'art.6 D.L. 28 febbraio 1983 n.55, convertito con
modificazioni, nella legge 26 aprile 1983 n.l3l;

Dato atto che I'art.5 della legge 23 dicembre 1992, n.498, a modificazione di quanto
previsto nel predetto articolo 6 del D.L. n. 55/1983, dispone che le spese per gli asiú nido
sono escluse per il 50 per cento dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi
pubblici a domanda individuale;

Rilevato che, ai sensi della norna sopra richiamata,
gestione devono essere rispettati i seguenti criteri:
o computo di tutte le spese per il personale comunque
compresi gli oneri riflessi e delle spese per I'acquisto
manutenzioni ordinarie ;
' riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base
medesima d elib e r azione:

nella determinazione dei costi di

adibito, anche ad orari o parziale,
di beni e servizi, comprese le

di percentuali individuate nella

considerato che, per I'esercizio 2015 nello schema di bilancio annuale, per i
seguenti servizi gestiti dal Comune risultano previste le entrate e spese di cui appresso e
che, ai sensi del comma 5/bis del D.L. n.55/83, i costi comuni a più servizi.sono stati
ripartiti tra i servizi a domanda individuale zulla base di percentuali le cui misure sono
indicate a fianco di ciascuna voce di spesa:

ASILO NIDO

Cap.336 Proventi asil i  nido 50.o00.00
TOTALE, ENTRATE 50.000,00

SPESA
l l 0 0 4 0 1 2 Intervento 01 7 .067,41
| 100407 2 Interventi 07 474,21
I  1 0 0 1 0 3 35 Intervento 03 230.6s0.00

TOTALE SPESE 238.191,62

Le spese di gestione degli asilo nido concoffono a formare
domanda individuale nella misura del 50o/o (per il 2015 €.1
lett. a), art. 243 D.Lgs. 26712000;

Tasso di coperfura per I'anno 2015: 4l ,98o .

il costo complessivo dei servizi a
19.095,81), ai sensi del comma 2,



IMPIANTI SPORTIVI

Tasso di copertura per I'anno 2015: 4rl7o/o.

REFEZIONE SCOLASTICA

Tasso di copertura per I'anno 2015: 47 r40 oh.

USO LOCALI E IMMOBILI COMUNALI

RIF. BILANCIO
INCID.

o/, ENTRATA IMPORTI

Cap.325 Proventi impianti sportivi 5.000.00
TOTALE ENTRATE 5.O00.00

SPESA
l 06020 r 2A Intervento 0l |  5  . 5 4 5 , 1 7
t060207 20 Intervento 07 1 .043 ,05
I 06030 1 20 Intervento 01 1  1 .3  79 ,67
I 060307 20 Intervento O7 7 59,53
r060202 25 Intervento 02 7  .87  5 .OO
r060203 25 lntervento 03 28.500.00
Ammortamenti 70 54.887.70

TOTALE SPESE I 19.930.12

RIF. BILANCIO
INCID.

o/o BNTRATA IMPORTI

Cap.226 Trasferimento Regionale Refezione scolastica *. 5O.OOO,00
Cap.32O Proventi servizio refezione scolastica 205.OO0.00

TOTAL.E, ENTRATE 255.O00,00
SPESA

I  040501 5 Intervento 01 7 .249,O5
t040507 5 Intervento O7 486,40
1040502 .,

J Intervento O2 1 5 , 0 0
1040503 Cap.414 1 0 0 Spese per la refezione scolastica 530.250.00

TOTALE SPESE 538.0OO,45



RIF.  B ILANCIO
INCID.

o/o ENTRATA IMPORTI

Cap.355 Proventi uti l izzo beni immobili comunali 30.000,00
TOTALE ENTRATE 30.000.00

SPESA
l 050201 20 Intervento 01 0,00
1050207 20 Intervento O7 0,00
I 09060 I 0,5 Intervento 0l 843,,52
t090607 0r5 Intervento O7 56,60
l 0 l 0 l 0 2 2 Intervento 02 27 6,00
1 0 1 0 1 0 3 0,5 Intervento 03 3 .073 ,00
1050202 6 Intervento 02 90,00
I 050203 l 5 Intervento 03 6.075,00
t090602 4 lntervento O2 734,0O
l 090603 I Intervento 03 1 4 . 5 7 6 , 5 5
Ammort. 1 0 0 3 l  . 2 5 9 . 0 0

TOTALE SPESE 56.992,67

Tasso di copertura per I'anno 2015: 521650/o

DARSENA COMUNALE

Tasso di copertura per I'anno 2015:95r24o/o

Rilevato, pertanto, che:

- la situazione frnanziaria complessiva dei servizi a domanda individuale è la seguente:

R I F .  B I L A N C I O
INCID.

o/o ENTRATA IMPORTI

Cap.327 Proventi servizio approdi turistici 700.000.00
TOTALE ENTRATE

SPESA l.

l 0 7 0 l 0 l 1 0 0 Intervento 01 5 8 . 0 1  1  . 1  8
r 070 t07 1 0 0 Intervento O7 39.892.4s
1070102 1 0 0 Intervento 02 1 . 5 0 0 , 0 0
r 070103 1 0 0 Intervento 03 600 .100 ,00
Ammortamenti 1 0 0 3s.466.00

TOTALE SPESE 734.969,63

DENOMINAZIONE DEL
SERVIZIO

PREVISIONE ENTRATA PREVISIONE SPESA
TASSO DI

COPERTURA
As i l i  N ido 50.000.00 I 1 9 . 0 9 5 . 8 1 41,980^
Impiant i  Sport iv i 5.000,00 119.930,12 4 , 1 7 y o
Refezione Scolastica 255.000.00 538.000,45 47,40yo
Uso local i  e immobi l i  comunal 30.000,00 56.982-66 52,65y"
Darsena 700.000,00 734.969,63 95,24yo

TOTALE COMPLESSIVO 1.040.000,00 1.568.979,67 66,29"/o



- la percentuale di copertura del costo complessivo dei suddetti servizi, con tariffe e
contribuzioni è pari al 661290/o;

- le spese di gestione degli asilo nido sono state considerate nella misura del 50o/o, come per
legge;

Dato atto che l'Ente non versa in condizioni di deficit strutturale e che, pertanto, non
ha l'obbligo di copertura minima del 360A del costo complessivo dei servizi con tariffe e
contribuzioni ai sensi dell 'art.45 del D.Les .3011211992. n.504;

Ricordato inoltre che, ai sensi dell 'articolo 20, comma2, lettera f), del D.L.6luglio
2011, n.98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n.l11, i l tasso di
copertura dei servizi a domanda individuale rappresenta uno dei dieci criteri di virtuosità
sulla base dei quali, a decorrere dal 2015, verrà differenziato il concorso degli enti locali
agli obiettivi di risanamento della ftnanzapubblicaatlraverso il patto di stabilità interno;

Visti i prospetti di cui innanzi, relativi alla individuazione dei costi di gestione dei
servizi pubblici a domanda individuale per l'esercizio 2015 e alla determinazione delle
relative tariffe e contribuzioni;

Accertata la competenza della Giunta Comunale, ex art.48 del D.Lgs. n.26712000;

Visto il vigente Regolamento di contabilita;

Visto il Decreto Interministeriale del 3ll l2l1983., e successivi, del Ministero
dell 'Interno di concerto con il Ministero della Salute dell '11712002 e del 161512006"

Visto il D.Les . 181812000. n.267 e successive modificazioni e integrazioni.

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi il Dirigente della
Area Economica Finanziaria ha formulato i pareri favorevoli di regolarità tecnica
contabile, ex art.49 del D.L gs. n.267 12000 in data I" l9l20l5;

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. La narrativa costituisce parte integrale e sosta nzialedel presente prowedimento;

f)are atto che, con deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri
della G.C., n.24 del 261212015 sono state confermate per l'anno 2015 le tariffe della
Darsena Comunale, approvate con deliberazione di G.C. n.40 dell'lIl3l20l4;

Dare atto ancora che, con deliberazione G.C . n.23 del 3017 l2}l5, sono state
determinate le tariffe e le contribuzioni per i servizi pubblici a domanda individuale, così
come stabilite per l 'esercizi o 2014 con la deliberazione di G.C . n.44 dell ' l l l3l20l4;

20

e

)

3.



4. Determinare, come in effetti determina, che la percentuale di
complessivo, con tariffe e contribuzioni, per la gestione dei servizi
individuale è pari al 66,290/o, come segue:

copertura del costo
pubblici a domanda

DENOMINAZIONE DEL
SERVIZIO PREVISIONE ENTRATA PREVISIONE SPESA TASSO DI

COPERTURA
Asi l i  N ido 50.000,00 1 1 9 . 0 9 5 . 8 1 4 l , ggo /o
Impianti Sportivi 5 .000,00 119.930,72 4,17o/o
Refezione Scolastica 2s5.000.00 538.000.45 47,40u^io
Uso locali e immobili comunali 30.000,00 s6.982.66 52,650/o
Darsena 700.000,00 7 34.969 .63 95,240/o

TOTALE COMPLESSIVO 1.040.000,00 r.568.979,67 66,29o/o

dando atto che le spese di gestione degli asilo nido sono state considerate nella misura
del 50oA, come per legge;

5. Allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione 2015, ai sensi
dell'art.l72, comma l, lettera e) del T.U.E.L. 18 agosto 2000,n.267;

6. Dichiarare, con separata votazione e con voti unanimi, il presente prowedimento
immediatamente eseguibile, stante I'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4o comma del
T.U.E.L. n.26712000.



DELIBERA N. 52 DEL 4r9t2015

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.  Carlo Casalino

IL SINDACO

F.to Avv. Amedeo Bottaro

No À557 reg. pubbtic.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

Trani,

ATTESTA

- I stl 2015 a l 2 t- sET 2015 per

15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,1" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consi l iar i .

- I stl 2015

l l Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:
-l

D! è stata dichiarata immediatamente eseguibilet (art. 134 comma 4 det D.tgs. 267 18.8.2000)

e divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni d
(art.  134 comma 3

Trani, .- -.--*-g--sil-?fll5-_^.... ,

Copia conforme ad uso amministrativo.

rrani, " .-. ..*..:..g""stl 2[15. -. "


